
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Первомайская средняя общеобразовательная школа 

Оренбургского района» Оренбургской области 

Приказ 

 №   20                                                                                         от   25.01.2023г.          

        

О создании и функционировании  

центров образования естественно-научной  

направленности «Точка роста» в 2023 году 

 

 На основании приказа министерства образования Оренбургской 

области от 25.11.2022г № 01-21/1733 «О внесении изменения в приказ 

министерства образования Оренбургской области от 30.12.2020г № 01-

21/1848», в целях реализации федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование», приказа Управления образования от 

23.01.2023г № 23 «о создании и функционировании центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 

2023 году» приказываю: 

1. Назначить куратора, ответственного за функционирование и развитие 

центра «Точка роста» Гаврилину А.А., заместителя директора по 

методической работе. 

2. Утвердить положение о деятельности центра «Точка роста» 

3. Утвердить комплекс («Дорожная карта») по созданию и 

функционированию центра образования естественно-научной 

направленности «Точка роста» в МБОУ «Первомайская СОШ» 

(Приложение 1) 

4. Гарновой М.С. заместителю директора по ШИС освещать этапы 

создания и функционирования центра «Точка роста» на странице сайта 

МБОУ «Первомайская СОШ» с использованием логотипов 

национального проекта «Образование». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор ОО                                                                                 Е.В. Юф 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

К приказу УО 

От ________ № ___ 

 

Комплекс мер («Дорожная карта») 

По созданию и функционированию центра образования естественно-научной 

направленности «Точка роста» в 2023 году. 

 
№ Наименование 

мероприятия 

Ответственные  Результат  Срок  

1. Нормативно-правовое обеспечение 

1.1. Издание приказа: 

- о создании центра, 

- о назначении 

куратора центра 

- олб утверждении 

плана первоочередных 

мероприятий по 

созданию и 

функционированию 

центра 

- об утверждении 

Положения о 

деятельности центра 

Директор  Приказ  Январь-

февраль 

2. Методическое обеспечение 

2.1. Повышение 

квалификации 

педагогов «Точка 

роста» по программам 

из реестра 

федерального 

оператора 

Заместитель 

директора по 

МР 

Наличие 

удостоверений  о 

прохождении 

курсов повышения 

квалификации 

25.08.2023 

2.2. Участие в вебинарах, 

семинарах, 

совещаниях, мастер-

классах 

 Приказ  Весь период 

2.3. Реализация урочной и 

внеурочной 

деятельности 

 Реализованные 

учебно-

воспитательные, 

внеурочные 

мероприятия на 

базе центра 

Весь период 

3. Медиаплан по информационному сопровождению 

3.1. Презентация проекта 

центров «Точка роста» 

для различных 

аудиторий (педагоги, 

обучающиеся, 

родители) 

 Сайт  Май 2023 г 

3.2.. Размещение баннера с 

информацией 

Заместитель 

директора по 

Сайт   



обучающихся в центры ШИС 

3.3. Торжественное 

открытие центра 

Директор Сайт  Сентябрь 

2023г 
3.4. Поддержание интереса 

к центрам и общее 

информационное 

сопровождение 

Директор Публикации, 

статьи, отзывы 

(родителей, 

педагогов, 

учеников), новости 

анонсы 

Сентябрь-

декабрь 

4. Создание центров 

4.1. Определение 

помещений для 

оформления кабинетов 

и составление сметы 

для проведения 

ремонтных работ 

Директор Смета  25.01.2023г 

4.2. Согласование с 

Учредителем 

помещений для 

оформления кабинетов  

 Февраль 2023 

г 

4.3. Начало ремонтных 

работ 

 Март-август 

2023г 
4.4. Проведение ремонтных 

работ помещений 

центров в соответствии 

с брен-буком 

 Июнь-август 

4.5. Окончание ремонтных 

работ  

 15.08.2023 

4.6. Установка и настройка 

оборудования 

  15-25.08.2023г 

4.7. Торжественное 

открытие центров 

Руководитель 

центра 

Информационное 

освещение в СМИ 
Сентябрь 

2023г 
5. Мониторинг деятельности центров 

5.1. Информационная 

справка  

Директор  По форме, 

определяемой 

ведомственным 

офисом нацпроекта 

«Образование» 

До 30.06.2023г 

5.2. Фотомониторинг по 

приведению площадок 

центров «Точка роста» 

в соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

Минпросвещения 

России 

Директор  По форме, 

определяемой 

Минпросвещения 

России 

25.08.2023г 

5.3. Ежеквартальный 

мониторинг 

выполнения 

показателей создания и 

функционирования 

Директор  Приложение №2 к 

приказу МООО оти 

15.11.2021 № 01-

21/1699 

01.10.2023г, 

далее 

ежеквартально 



центров «Точка роста» 

5.4. Информация о 

повышении 

квалифиукации 

педагогических 

работников, 

реализующих 

образовательные 

программы на базе 

центра «Точка роста» 

Директор   В течение года 

 


		2023-08-10T15:09:18+0500
	п. Экспериментальный
	Евгений Викторович Юф 
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




